

Poznámky k účtovnej závierke zostavenej k 31. decembru 2022

I. VŠEOBECNÉ INFORMÁCIE

1. Názov a sídlo

HoReCup, a.s.
Dolné Hony 13
949 01 Nitra

Spoločnosť HoReCup (ďalej len „Spoločnosť“) bola založená 5. júna 2006 a do Obchodného registra bola zapísaná 13. júna 2006 (Obchodný register Okresného súdu Nitra, oddiel Sa, vložka č.10593/N).

Opis vykonávanej činnosti Spoločnosti

Spoločnosť má svoju výrobnú prevádzku v Nitre. Spoločnosť sa zaoberá hlavne výrobou servítok, ktoré predáva na trhu najmä v krajinách Európskej Únie.

Činnosti podľa Obchodného registra:

- kúpa tovaru na účely jeho predaja konečnému spotrebiteľovi /maloobchod/ a iným prevádzkovateľom živností /veľkoobchod/ v rozsahu voľných živností
- podnikateľské poradenstvo
- výroba tovaru z papiera a lepenky
- grafické práce na počítači
- nákladná cestná doprava vykonávaná cestnými nákladnými vozidlami do celkovej hmotnosti 3,5 t vrátane prípojného vozidla
- prenájom strojov a prístrojov bez obsluhujúceho personálu
- faktoring a forfaiting
- činnosť organizačných a ekonomických poradcov
- reklamné a propagačné činnosti

2. Neobmedzené ručenie

Spoločnosť nie je neobmedzene ručiacim spoločníkom v iných účtovných jednotkách.

3. Dátum schválenia účtovnej závierky za predchádzajúce účtovné obdobie

Valné zhromaždenie schválilo dňa 10. júna 2022 účtovnú závierku Spoločnosti za predchádzajúce účtovné obdobie.

4. Právny dôvod na zostavenie účtovnej závierky

Účtovná závierka Spoločnosti k 31. decembru 2022 je zostavená ako riadna účtovná závierka podľa § 17 ods. 6 zákona NR SR č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o účtovníctve“) za účtovné obdobie od 1. januára 2022 do 31. decembra 2022.

Účtovná závierka je určená pre používateľov, ktorí majú primerané znalosti o obchodných a ekonomických činnostiach a účtovníctve a ktorí analyzujú tieto informácie s primeranou pozornosťou. Účtovná závierka neposkytuje a ani nemôže poskytovať všetky informácie, ktoré by existujúci a potencionálni investori, poskytovatelia úverov a pôžičiek a iní veritelia, mohli potrebovať. Títo používatelia musia relevantné informácie získať z iných zdrojov.

5. Údaje o skupine

Spoločnosť nemá dcérske spoločnosti. Vlastníkom spoločnosti je od 7. novembra 2018 spoločnosť SPHI, a.s. Konsolidovanú účtovnú závierku materská spoločnosť nezostavuje, keďže sa nespĺňajú kritériá definované v zákone č. 431/2002 o účtovníctve v §22 ods. 10.

6. Počet zamestnancov

Názov položky	Stav k 31.12.2022	Stav k 31.12.2021
Priemerný prepočítaný počet zamestnancov	83	77
Stav zamestnancov ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, z toho:	83	86
počet vedúcich zamestnancov	81	7

7. Dátum schválenia audítora Spoločnosti

Valné zhromaždenie Spoločnosti schválilo dňa 10. júna 2022 spoločnosť ES Audit s. r. o. ako audítora účtovnej závierky za finančný rok končiaci 31. decembra 2022.

8. Orgány a [spoločníci / akcionári] Spoločnosti

Orgány Spoločnosti

	Stav k 31.12.2022	Stav k 31.12.2021
Predstavenstvo:	Ing. Ján Bendžala – predseda Miroslav Hlavenka – člen	Ing. Ján Bendžala – predseda Miroslav Hlavenka – člen
Dozorná rada:	Ing. Miroslava Bendžalová Jana Hlavenková Ľubor Benkovič	Ing. Miroslava Bendžalová Jana Hlavenková Ľubor Benkovič

Akcionár Spoločnosti

Akcionár Spoločnosti k 31. decembru 2022 a k 31. decembru 2021 je uvedený v tabuľke nižšie:

Spoločník, akcionár	Výška podielu na základnom imaní		Podiel na hlasovacích právach v %	Iný podiel na ostatných položkách VI ako na ZI v %
	absolútne	v %		
SPHI, a.s.	332 000	100%	100%	100
Spolu	332 000	100%	100%	100

II. INFORMÁCIE O PRIJATÝCH POSTUPOCH

a) Východiská pre zostavenie účtovnej závierky

Účtovná závierka Spoločnosti bola zostavená za predpokladu nepretržitého trvania jej činnosti v súlade so zákonom o účtovníctve platným v Slovenskej republike a nadväzujúcimi postupmi účtovania.

Vedenie Spoločnosti posúdilo vplyv vojnového konfliktu na Ukrajine a pandémie COVID19 na svoje budúce aktivity. Naďalej sa očakáva neistota makroekonomického prostredia a vplyv inflácie na ceny vstupných faktorov. Vedenie Spoločnosti posúdilo, že má dostatočné ekonomické zdroje aby mohlo pokračovať v prevádzke počas nasledujúcich najmenej 12 po sebe nasledujúcich mesiacov a že predpoklad nepretržitého pokračovania v činnosti je správny.

Účtovníctvo vedie Spoločnosť na základe dodržania časovej a vecnej súvislosti nákladov a výnosov. Za základ sa berú všetky náklady a výnosy, ktoré sa vzťahujú na účtovné obdobie bez ohľadu na dátum ich platenia.

Peňažné údaje v účtovnej závierke sú uvedené v celých EUR, pokiaľ nie je určené inak.

Účtovné metódy a všeobecné účtovné zásady Spoločnosť aplikovala konzistentne s predchádzajúcim účtovným obdobím.

b) Informácie o charaktere a účele transakcií, ktoré sa neuvádzajú v súvahe

Spoločnosť nevykazuje transakcie iné ako tie vykázané v súvahe, ktoré by bolo potrebné uviesť kvôli transparentnosti vzhľadom na finančnú situáciu účtovnej jednotky.

c) Použitie odhadov a úsudkov

Zostavenie účtovnej závierky si vyžaduje, aby manažment Spoločnosti urobil úsudky, odhady a predpoklady, ktoré ovplyvňujú aplikáciu účtovných metód a účtovných zásad a hodnotu vykazovaného majetku, záväzkov, výnosov a nákladov. Odhady a súvisiace predpoklady sú založené na minulých skúsenostiach a iných rozličných faktoroch, považovaných za primerané okolnostiam, na základe ktorých sa formuje východisko pre posúdenie účtovných hodnôt majetku a záväzkov, ktoré nie sú zrejme z iných zdrojov. Skutočné výsledky sa preto môžu líšiť od odhadov.

Odhady a súvisiace predpoklady sú neustále prehodnocované. Korekcie účtovných odhadov nie sú vykázané retrospektívne, ale sú vykázané v období, v ktorom je odhad korigovaný, ak korekcia ovplyvňuje iba toto obdobie, alebo v období korekcie a v budúcich obdobiach, ak korekcia ovplyvňuje toto aj budúce obdobia.

Úsudky

V súvislosti s aplikáciou účtovných metód a účtovných zásad Spoločnosti nie sú potrebné také úsudky, ktoré by mali významný dopad na hodnoty vykázané v účtovnej závierke.

Neistoty v odhadoch a predpokladoch

Spoločnosť neidentifikovala takú neistotu v odhadoch a predpokladoch, pri ktorej by existovalo významné riziko, že by mohla viesť k ich významnej úprave v nasledujúcom účtovnom období.

d) Dlhodobý nehmotný a dlhodobý hmotný majetok

Dlhodobý majetok nakupovaný sa oceňuje obstarávacou cenou, ktorá zahrňuje cenu, za ktorú sa majetok obstaral, a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, montáž, poistné a pod.).

Metódy odpisovania, doby použiteľnosti a zostatkové hodnoty sa prehodnocujú ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, a ak je to potrebné, urobia sa úpravy.

Dlhodobý majetok sa odpisuje podľa odpisového plánu, ktorý bol zostavený na základe predpokladanej doby jeho používania zodpovedajúcej spotrebe budúcich ekonomických úžitkov z majetku. Odpisovať sa začína prvým dňom mesiaca nasledujúceho po uvedení majetku do používania. Nehmotný majetok, ktorého obstarávacía cena (resp. vlastné náklady) neprevýši 2 400 EUR, sa nezaraduje na účty dlhodobého majetku a odpisuje sa jednorazovo pri uvedení do používania. Hmotný majetok, ktorého obstarávacía cena (resp. vlastné náklady) neprevýši 1 700 EUR, sa nezaraduje na účty dlhodobého majetku a odpisuje sa jednorazovo pri uvedení do používania.

Predpokladaná doba používania, metóda odpisovania a odpisová sadzba sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

	Predpokladaná doba používania v rokoch	Metóda odpisovania	Ročná odpisová sadzba v %
Stavby	12	rovnomerná	8,33
Samostatný hnutelný majetok	4	rovnomerná	25,00
Stroje, prístroje a zariadenia	6	rovnomerná	16,67
Dopravné prostriedky	4	rovnomerná	25,00
Hmotný majetok, ktorého obstarávacía cena neprevýši 1 700 EUR	1	Jednorazový odpis	100

Posúdenie zníženia hodnoty majetku

Opravné položky sa tvoria na základe zásady opatrnosti, ak je opodstatnené predpokladať, že došlo k zníženiu hodnoty majetku oproti jeho oceneniu v účtovníctve. Opravná položka sa účtuje v sume opodstatneného predpokladu zníženia hodnoty majetku oproti jeho oceneniu v účtovníctve.

Faktory, ktoré sú považované za dôležité pri posudzovaní zníženia hodnoty majetku sú:

- technologický pokrok,
- významne nedostatočné prevádzkové výsledky v porovnaní s historickými alebo plánovanými prevádzkovými výsledkami,
- významné zmeny v spôsobe použitia majetku Spoločnosti alebo celkovej zmeny stratégie Spoločnosti,
- zastaralosť produktov.

Ak Spoločnosť zistí, že na základe existencie jedného alebo viacerých indikátorov zníženia hodnoty majetku možno predpokladať, že došlo k zníženiu hodnoty majetku oproti jeho oceneniu v účtovníctve, vypočíta zníženie hodnoty majetku na základe odhadov projektovaných čistých diskontovaných peňažných tokov, ktoré sa očakávajú z daného majetku, vrátane jeho prípadného predaja. Odhadované zníženie hodnoty by sa mohlo preukázať ako nedostatočné, ak by analýzy nadhodnotili peňažné toky alebo ak sa zmenia podmienky v budúcnosti.

e) Zásoby

Zásoby nakupované sa oceňujú obstarávacou cenou, ktorá zahrňuje cenu, za ktorú sa majetok obstaral, a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, poistné, provízie a pod.) znížené o zľavy z ceny. Zľava z ceny poskytnutá k už predaným alebo spotrebovaným zásobám sa účtuje ako zníženie nákladov na predané alebo spotrebované zásoby. Spoločnosť účtuje o zásobách spôsobom A tak, ako to definujú postupy účtovania. Úbytok zásob sa účtuje v cene zistenej metódou váženého aritmetického priemeru.

Zásoby vytvorené vlastnou činnosťou sa oceňujú vlastnými nákladmi. Vlastné náklady sú priame náklady (priamy materiál, priame mzdy a ostatné priame náklady) a časť nepriamych nákladov bezprostredne súvisiacich s vytvorením zásob vlastnou činnosťou (výrobná réžia). Výrobná réžia sa do vlastných nákladov zahrňuje v závislosti od stupňa rozpracovanosti týchto zásob.

Ak sú obstarávací cena alebo vlastné náklady zásob vyššie než ich čistá realizačná hodnota ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, vytvára sa opravná položka k zásobám vo výške rozdielu medzi ich ocenením v účtovníctve a ich čistou realizačnou hodnotou. Čistá realizačná hodnota je predpokladaná predajná cena zásob znížená o predpokladané náklady na ich dokončenie a náklady súvisiace s ich predajom.

f) Pohľadávky

Pohľadávky sa pri ich vzniku oceňujú ich menovitou hodnotou. Opravná položka sa vytvára k pochybným a nedobytným pohľadávkam, kde existuje riziko nevymožiteľnosti pohľadávok.

Ak je zostatková doba splatnosti pohľadávky dlhšia než jeden rok, vytvára sa opravná položka, ktorá predstavuje rozdiel medzi menovitou a súčasnou hodnotou pohľadávky. Súčasná hodnota pohľadávky sa počíta ako súčet súčinov budúcich peňažných príjmov a príslušných diskontných faktorov.

g) Finančné účty

Finančné účty tvorí peňažná hotovosť a zostatky na bankových účtoch, pričom riziko zmeny hodnoty tohto majetku je zanedbateľne nízke.

h) Náklady budúcich období a príjmy budúcich období

Náklady budúcich období a príjmy budúcich období sú vykázané vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

i) Opravné položky

Opravné položky sa tvoria na základe zásady opatrnosti, ak je opodstatnené predpokladať, že došlo k zníženiu hodnoty majetku oproti jeho oceneniu v účtovníctve. Opravná položka sa účtuje v sume opodstatneného predpokladu zníženia hodnoty majetku oproti jeho oceneniu v účtovníctve.

Zníženie hodnoty dlhodobého majetku a zásob

Ku každému dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, je účtovná hodnota majetku Spoločnosti, iného ako odloženej daňovej pohľadávky posudzovaná s cieľom zistiť, či existujú indikátory, že by mohlo dôjsť k zníženiu hodnoty majetku. Ak takéto indikátory existujú, potom sa odhadnú predpokladané budúce ekonomické úžitky z daného majetku

Zníženie hodnoty finančného majetku a pohľadávok

Ku každému dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka sa finančný majetok, ktorý nie je ocenený reálnou hodnotou posudzuje s cieľom zistiť, či existujú objektívne dôkazy zníženia jeho hodnoty. Medzi objektívne dôkazy o znížení hodnoty finančného majetku patrí nesplácanie dlhu alebo protiprávne konanie dlžníka, reštrukturalizácia pohľadávok Spoločnosti za podmienok, o ktorých by Spoločnosť za normálnej situácie neuvažovala, indikácie, že na majetok dlžníka alebo emitenta bude vyhlásený konkurz, alebo skutočnosť, že pre cenný papier prestal existovať aktívny trh. Objektívnym dôkazom zníženia hodnoty investícií do majetkových cenných papierov je aj významné alebo dlhodobé zníženie ich reálnej hodnoty pod úroveň ich obstarávacej ceny. Predpokladané budúce ekonomické úžitky z investícií Spoločnosti v podielových cenných papieroch a v podieloch a z pohľadávok sa vypočítajú ako súčasná hodnota odhadovaných diskontovaných budúcich peňažných tokov. Pri určení návratnej hodnoty úverov a pohľadávok sa tiež berie do úvahy schopnosť a výkonnosť dlžníka a hodnota kolaterálov a záruk od tretích strán. Opravná položka sa zruší, ak následné zvýšenie predpokladaných budúcich ekonomických úžitkov možno objektívne spájať s udalosťou, ktorá nastala po vykázaní opravnej položky.

j) Rezervy

Rezerva je záväzok predstavujúci existujúcu povinnosť Spoločnosti, ktorá vznikla z minulých udalostí a je pravdepodobné, že v budúcnosti zníži jej ekonomické úžitky. Rezervy sú záväzky s neurčitým časovým vymedzením alebo výškou a oceňujú sa odhadom v sume potrebnej na splnenie existujúcej povinnosti ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka.

Tvorba rezervy sa účtuje na vecne príslušný nákladový alebo majetkový účet, ku ktorému záväzok prislúcha. Použitie rezervy sa účtuje na ľarchu vecne príslušného účtu rezerv so súvzťažným zápisom v prospech vecne príslušného účtu záväzkov. Rozpustenie nepotrebné rezervy alebo jej časti sa účtuje opačným účtovným zápisom ako sa účtovala tvorba rezervy.

Rezerva na bonusy, rabaty, skontá a vrátenie kúpnej ceny pri reklamácii sa tvorí ako zníženie pôvodne dosiahnutých výnosov so súvzťažným zápisom v prospech účtu rezerv.

Spoločnosť vytvorila rezervy na nevyčerpané dovolenky a k nim prislúchajúce odvody, rezervu na audit a na účtovnú závierku.

k) Záväzky

Záväzky pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou. Záväzky pri ich prevzatí sa oceňujú obstarávacou cenou. Ak sa pri inventarizácii zistí, že suma záväzkov je iná ako ich výška v účtovníctve, uvedú sa záväzky v účtovníctve a v účtovnej závierke v tomto zistenom ocenení.

l) Zamestnanecké požitky

Platy, mzdy, príspevky do štátnych dôchodkových a poisťných fondov, platená ročná dovolenka a platená zdravotná dovolenka, bonusy a ostatné nepeňažné požitky (napr. zdravotná starostlivosť) sa účtujú v účtovnom období, s ktorým vecne a časovo súvisia.

m) Splatná daň z príjmu

Daň z príjmov sa účtuje do nákladov Spoločnosti v období vzniku daňovej povinnosti a v priloženom výkaze ziskov a strát Spoločnosti je vypočítaná zo základu vyplývajúceho z hospodárskeho výsledku pred zdanením, ktorý bol upravený o pripočítateľné a odpočítateľné položky z titulu trvalých a dočasných úprav daňového základu a umorenia straty. Daňový záväzok je uvedený po znížení o preddavky na daň z príjmov, ktoré Spoločnosť uhradila v priebehu roka. V prípade, že uhradené preddavky na daň z príjmu v priebehu roka sú vyššie ako daňová povinnosť za tento rok, Spoločnosť vykazuje výslednú daňovú pohľadávku.

n) Odložená daň z príjmu

Odložená daň z príjmu vyplýva z rozdielov medzi účtovnou hodnotou majetku a účtovnou hodnotou záväzkov vykázanou v súvahe a ich daňovou základňou.

Odložená daňová pohľadávka sa účtuje iba do takej výšky, do akej je pravdepodobné, že bude možné dočasné rozdiely vyrovnať voči budúcemu základu dane.

Pri výpočte odloženej dane sa použije sadzba dane z príjmov, o ktorej sa predpokladá, že bude platiť v čase vyrovnania odloženej dane.

o) Dotácie zo štátneho rozpočtu

O nároku na dotáciu, podporu alebo príspevok sa účtuje, ak je takmer isté, že na základe splnených podmienok na poskytnutie dotácie, podpory alebo príspevku budú tieto finančné prostriedky Spoločnosti poskytnuté.

Prijaté dotácie zo štátneho rozpočtu sa účtujú ako záväzok Spoločnosti ku dňu prijatia. Dotácie na hospodársku činnosť sa účtujú ako ostatné výnosy z hospodárskej činnosti, ak sa dotácia poskytla na úhradu nákladov, a to v časovej a vecnej súvislosti so zaúčtovaním nákladov vynaložených na príslušný účel, na ktorý sa dotácie na hospodársku činnosť poskytli. Dotácie na dlhodobý majetok sa účtujú v prospech výnosov budúcich období a následne sa vykážu ako ostatné výnosy z hospodárskej činnosti v časovej a vecnej súvislosti so zaúčtovaním odpisov obstaraného dlhodobého majetku.

p) Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období

Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období sú vykázané vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

q) Vlastné imanie

Vlastné imania sa skladá zo základného imania, zákonného rezervného fondu a výsledku hospodárenia v schvaľovacom konaní.

Základné imanie spoločnosti sa vykazuje vo výške zapísanej v obchodnom registri. Prípadné zvýšenie alebo zníženie základného imania na základe rozhodnutia valného zhromaždenia, ktoré nebolo ku dňu účtovnej závierky zaregistrované, sa vykazuje ako zmeny základného imania.

Spoločnosť vytvára rezervný fond.

r) Leasing (Spoločnosť je nájomca)

Finančný leasing. Finančný leasing je obstaranie dlhodobého hmotného majetku na základe nájomnej zmluvy s dojednaným právom kúpy prenajíateľa veci za dohodnuté platby počas dohodnutej doby nájmu tohto majetku. Súčasťou dohodnutých platieb je aj kúpna cena, za ktorú na konci dohodnutej doby prechádza vlastnícke právo k prenajatému majetku z prenajímateľa na nájomcu. Dohodnutá doba nájmu je najmenej 60% doby odpisovania podľa daňových predpisov, nie však menej ako 3 roky. V prípade nájmu pozemku je doba nájmu najmenej 60% doby odpisovania hmotného majetku zaradeného do odpisovej skupiny 4. Každá platba nájomného je alokovaná medzi splátku istiny a finančné náklady, ktoré sú vypočítané metódou efektívnej úrokovej miery. Finančné náklady sa vykazujú ako úroky.

Finančný leasing sa aktivuje v účtovníctve nájomcu v deň prijatia majetku na príslušný účet majetku so súvzťažným zápisom v prospech záväzkov z nájmu v ocenení, ktoré sa rovná celkovej výške

dohodnutých platieb znížených o nerealizované finančné náklady. Majetok obstaraný formou finančného prenájmu sa odpisuje v účtovníctve nájomcu.

Operatívny leasing. Prenájom majetku formou operatívneho leasingu sa účtuje do nákladov priebežne počas doby trvania leasingovej zmluvy.

s) Cudzia mena

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene (okrem preddavkov prijatých a poskytnutých) sa prepočítavajú na eurá referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou banku Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu alebo v deň, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka. Vzniknuté kurzové rozdiely sa účtujú s vplyvom na výsledok hospodárenia.

t) Vykazovanie výnosov

Výnosy z predaja výrobkov sa vykazujú v momente prenosu rizika a vlastníctva výrobku, obvykle po dodávke. Ak sa Spoločnosť zaviazala dopraviť výrobky na určité miesto, výnosy sa vykazujú v momente doručenia výrobku do cieľového miesta.

Výnosy z predaja služieb sa vykazujú v účtovnom období, v ktorom boli služby poskytnuté s ohľadom na stav rozpracovanosti danej služby. Tento je zistený na základe skutočne poskytnutých služieb ako pomernej časti k celkovému rozsahu dohodnutých služieb.

Výnosy sa vykazujú po odpočítaní dane z pridanej hodnoty, zliav a zrážok (rabaty, bonusy, skontá, dobropisy a pod.).

Výnosy Spoločnosti tvoria najmä tržby z predaja papierových servítkov a rozetiek.

u) Porovnateľné údaje

Ak v dôsledku zmeny účtovných metód a účtovných zásad nie sú hodnoty za bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie v jednotlivých súčiastiach účtovnej závierky porovnateľné, uvádza sa vysvetlenie o neporovnateľných hodnotách v poznámkach.

v) Oprava chýb minulých období

Ak Spoločnosť zistí v bežnom účtovnom období významnú chybu týkajúcu sa minulých účtovných období, opraví túto chybu na účtoch Nerozdelený zisk minulých rokov a Neuhradená strata minulých rokov, t.j. bez vplyvu na výsledok hospodárenia v bežnom účtovnom období. Opravy nevýznamných chýb minulých účtovných období sa účtujú v bežnom účtovnom období na príslušný nákladový alebo výnosový účet.

V roku 2022 Spoločnosť neúčtovala o oprave významných chýb minulých.

Informácie za predchádzajúce účtovné obdobie sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

Dlhodobý nehmotný majetok	Aktivované náklady na vývoj	Softvér	Oceniteľné práva	Goodwill	Ostatný DNM	Obstarávaný DNM	Poskytnuté preddavky na DNM	Spolu
Prvotné ocenenie								
Stav k 1.1.2021	0	9 654	0	0	0	0	0	9 654
Prírastky	0	0	0	0	0	34 608	0	34 608
Úbytky	0	0	0	0	0	0	0	0
Presuny	0	34 608	0	0	0	-34 608	0	0
Stav k 31.12.2021	0	44 262	0	0	0	0	0	44 262
Oprávky								
Stav k 1.1.2021	0	965	0	0	0	0	0	965
Prírastky	0	3 662	0	0	0	0	0	3 662
Úbytky	0	0	0	0	0	0	0	0
Presuny	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav k 31.12.2021	0	4 627	0	0	0	0	0	4 627
Opravné položky								
Stav k 1.1.2021	0	0	0	0	0	0	0	0
Prírastky	0	0	0	0	0	0	0	0
Úbytky	0	0	0	0	0	0	0	0
Presuny	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav k 31.12.2021	0	0	0	0	0	0	0	0
Zostatková hodnota								
Stav k 1.1.2021	0	8 689	0	0	0	0	0	8 689
Stav k 31.12.2021	0	39 635	0	0	0	0	0	39 635

Na dlhodobý nehmotný majetok nebolo zriadené záložné právo a ani s ním Spoločnosť nemá obmedzené právo narábať.

2. Dlhodobý hmotný majetok

Prehľad pohybu dlhodobého hmotného majetku za bežné účtovné obdobie je uvedený nižšie:

Dlhodobý hmotný majetok	Pozemky	Stavby	Samostatné hnutelné veci a súbory hnutelných vecí	Pestovateľské celky trvalých porastov	Základné stádo a ťažné zvieratá	Ostatný DHM	Obstarávaný DHM	Poskytnuté preddavky na DHM	Spolu
Prvotné ocenenie									
Stav k 1.1.2022	0	0	12 376 787	0	0	0	0	0	12 376 787
Prírastky	0	0	0	0	0	0	110 838	9 735	120 573
Úbytky	0	0	835 290	0	0	0	0	0	835 290
Presuny	0	0	110 838	0	0	0	-110 838	0	0
Stav k 31.12.2022	0	0	11 652 335	0	0	0	0	9 735	11 662 070
Oprávky									
Stav k 1.1.2022	0	0	7 740 700	0	0	0	0	0	7 740 700
Prírastky	0	0	1 364 138	0	0	0	0	0	1 364 138
Úbytky	0	0	835 290	0	0	0	0	0	835 290
Presuny	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav k 31.12.2022	0	0	8 269 548	0	0	0	0	0	8 269 548
Opravné položky									
Stav k 1.1.2022	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Prírastky	0	0	9 885	0	0	0	0	0	9 885
Úbytky	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Presuny	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav k 31.12.2022	0	0	9 885	0	0	0	0	0	9 885
Zostatková hodnota									
Stav k 1.1.2022	0	0	4 636 087	0	0	0	0	0	4 636 087
Stav k 31.12.2022	0	0	3 372 902	0	0	0	0	9 735	3 382 637

Informácie za predchádzajúce účtovné obdobie sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

Dlhodobý hmotný majetok	Pozemky	Stavby	Samostatné hnutelné veci a súbory hnutelných vecí	Pestovateľské celky trvalých porastov	Základné stádo a ťažné zvieratá	Ostatný DHM	Obstarávaný DHM	Poskytnuté preddavky na DHM	Spolu
Prvotné ocenenie									
Stav k 1.1.2021	0	5 652	12 184 600	0	0	0	0	0	12 190 252
Prírastky	0	0	0	0	0	0	192 187	0	192 187
Úbytky	0	5 652	0	0	0	0	0	0	5 652
Presuny	0	0	192 187	0	0	0	-192 187	0	0
Stav k 31.12.2021	0	0	12 376 787	0	0	0	0	0	12 376 787
Oprávky									
Stav k 1.1.2021	0	24	6 332 341	0	0	0	0	0	6 332 365
Prírastky	0	5 628	1 408 359	0	0	0	0	0	1 413 987
Úbytky	0	5 652	0	0	0	0	0	0	5 652
Presuny	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav k 31.12.2021	0	0	7 740 700	0	0	0	0	0	7 740 700
Opravné položky									
Stav k 1.1.2021	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Prírastky	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Úbytky	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Presuny	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav k 31.12.2021	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Zostatková hodnota									
Stav k 1.1.2021	0	5 628	5 852 259	0	0	0	0	0	5 857 887
Stav k 31.12.2021	0	0	4 636 087	0	0	0	0	0	4 636 087

Na dlhodobý hmotný majetok Spoločnosti obstaraný formou bankového úveru je zriadené záložné právo v prospech Slovenskej sporiteľne.

Samostatné hnutelné veci a súbory hnutelných vecí sú poistené do nasledovnej výšky poistného limitu:

- Živel 3 152 960 EUR (kumulovaná hodnota jednotlivých poistených položiek a súborov majetku)
- Odcudzenie 120 000 EUR

Výrobné linky sú poistené buď v rámci dohodnutého finančného leasingu alebo osobitnou poistnou zmluvou.

Spoločnosť má uzatvorené aj ďalšie poistenia, napr. povinné zmluvné poistenie či havarijné poistenie.

Spoločnosť v roku 2023 uzatvorila novú poistnú zmluvu, ktorou výrazne nevyšla poistné limity na zásoby a hnutelný majetok. Poistené riziká sú proti živelným udalostiam, združené živelné poistenie, krádež a odcudzenie.

Iné informácie o dlhodobom hmotnom majetku

Spoločnosť počas sledovaného obdobia posúdila nutnosť tvorby opravnej položky k výrobným linkám ako neopodstatnenú, okrem výrobnéj linky na rúška. Spoločnosť na základe finančnej analýzy vyhodnotila riziko, že výrobná linka počas sledovaného obdobia nevyrobí dostatočné ekonomické úžitky, ktoré by pokryli jej aktuálnu zostatkovú hodnotu, a zaúčtovala opravnú položku.

3. Zásoby

Vedenie Spoločnosti posúdilo nutnosť tvorby opravnej položky k zásobám k 31. decembru 2022 a k 31. decembru 2021. Neboli identifikované také výnamné zásoby, ku ktorým by bolo nutné tvoriť opravnú položku.

Zásoby Spoločnosti sú poistené do nasledovnej výšky poistného limitu:

- Živel 1 734 350 EUR ((kumulovaná hodnota jednotlivých poistených zásob)
- Odcudzenie 20 000 EUR

Spoločnosť v roku 2023 uzatvorila novú poistnú zmluvu, ktorou výrazne nevýšila poistné limity na zásoby a huteľný majetok. Poistené riziká sú proti živelným udalostiam, združené živelné poistenie, krádež a odcudzenie.

Na zásoby Spoločnosti je vydané záložné právo v prospech banky poskytujúcej Spoločnosti bankové úvery. Pre viac informácií viď časť III. PASÍVA bod 6 Poznámok.

4. Pohľadávky

Vedenie Spoločnosti posúdilo nutnosť tvorby opravnej položky k pohľadávkam k 31. decembru 2022 a k 31. decembru 2021. Neboli identifikované rizikové pohľadávky, ku ktorým by bolo nutné tvoriť opravnú položku.

Dlhodobé pohľadávky Spoločnosti sú v lehote splatnosti. Veková štruktúra krátkodobých pohľadávok Spoločnosti k 31. decembru 2022 je uvedená v nasledujúcej tabuľke:

Názov položky	V lehote splatnosti	Po lehote splatnosti	Pohľadávky spolu
Krátkodobé pohľadávky z obchodného styku, z toho:	436 974	108 581	545 555
Pohľadávky voči prepojeným účtovným jednotkám	0	0	0
Pohľadávky v rámci podielovej účasti okrem pohľadávok voči prepojeným účtovným jednotkám	0	0	0
Ostatné pohľadávky z obchodného styku	436 974	108 581	545 555
Ostatné krátkodobé pohľadávky, z toho:	316 690	0	316 690
Čistá hodnota zákazky	0	0	0
Pohľadávky voči prepojeným účtovným jednotkám	0	0	0
Pohľadávky v rámci podielovej účasti okrem pohľadávok voči prepojeným účtovným jednotkám	0	0	0
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu	3 206	0	3 206
Sociálne poistenie	0	0	0
Daňové pohľadávky a dotácie	307 416	0	307 416
Pohľadávky z derivátových operácií	0	0	0
Iné pohľadávky	6 068	0	6 068
Krátkodobé pohľadávky spolu	753 664	108 581	862 245

Informácie za predchádzajúce účtovné obdobie sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

Názov položky	V lehote splatnosti	Po lehote splatnosti	Pohľadávky spolu
Krátkodobé pohľadávky z obchodného styku, z toho:	484 729	118 209	602 938
Pohľadávky voči prepojeným účtovným jednotkám	0	0	0
Pohľadávky v rámci podielovej účasti okrem pohľadávok voči prepojeným účtovným jednotkám	0	0	0
Ostatné pohľadávky z obchodného styku	484 729	118 209	602 938
Ostatné krátkodobé pohľadávky, z toho:	516 518	3 288	519 806
Čistá hodnota zákazky	0	0	0
Pohľadávky voči prepojeným účtovným jednotkám	0	0	0
Pohľadávky v rámci podielovej účasti okrem pohľadávok voči prepojeným účtovným jednotkám	0	0	0
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu	0	3 288	3 288
Sociálne poistenie	0	0	0
Daňové pohľadávky a dotácie	345 213	0	345 213
Pohľadávky z derivátových operácií	0	0	0
Iné pohľadávky	171 305	0	171 305
Krátkodobé pohľadávky spolu	1 001 247	121 497	1 122 744

Na pohľadávky Spoločnosti je vydané záložné právo v prospech banky poskytujúcej Spoločnosti bankové úvery. Pre viac informácií viď časť III. PASÍVA bod 6 Poznámok.

5. Poskytnuté pôžičky

Prehľad poskytnutých pôžičiek je uvedený v nasledujúcej tabuľke:

Názov položky	Mena	Úrok p.a. v %	Dátum splatnosti	Suma istiny v mene EUR	
				k 31.12.2022	k 31.12.2021
Dlhodobé pôžičky:				0	0
Krátkodobé pôžičky:				0	150 000
NAVOS, s.r.o.	eur	12	31.3.2022	0	150 000
Spolu				0	150 000

Spoločnosť neposkytla žiadne pôžičky spriazneným stranám.

6. Finančné účty

Finančnými účtami môže Spoločnosť voľne disponovať.

7. Časové rozlíšenie

Jednotlivé položky časového rozlíšenia sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

Opis položky časového rozlíšenia	Stav k	
	31.12.2022	31.12.2021
Náklady budúcich období dlhodobé:	0	0
Náklady budúcich období krátkodobé, z toho:	26 038	16 376
Poistenie podnikateľov	10 545	10 915
Náklady na linku	12 587	0
Ostatné	2 906	5 461
Príjmy budúcich období dlhodobé:	0	0
Príjmy budúcich období krátkodobé, z toho:	120	120
Ostatné	120	120
Spolu	26 158	16 496

PASÍVA

1. Vlastné imanie

Informácie o pohyboch vo vlastnom imaní a iné dodatočné informácie o vlastnom imaní Spoločnosti sú uvedené v poznámkach v časti IX na strane 23.

2. Sociálny fond

Tvorba a čerpanie sociálneho fondu v priebehu účtovného obdobia sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

Názov položky	2022	2021
Začiatkový stav sociálneho fondu	2 165	5 113
Tvorba sociálneho fondu na ťarchu nákladov	12 158	5 871
Tvorba sociálneho fondu zo zisku	0	0
Ostatná tvorba sociálneho fondu	0	0
Tvorba sociálneho fondu spolu	12 158	5 871
Čerpanie sociálneho fondu	12 621	8 819
Konečný zostatok sociálneho fondu	1 702	2 165

3. Závazky

Štruktúra záväzkov podľa zostatkovej doby splatnosti k 31. decembru 2022:

Názov položky	Závazky so zostatkovou dobou splatnosti			Závazky po lehote splatnosti	Spolu záväzky
	viac ako päť rokov	až päť rokov	do jedného roka		
Dlhodobé záväzky z obchodného styku, z toho:	0	0	0	0	0
Závazky voči prepojeným účtovným jednotkám	0	0	0	0	0
Závazky v rámci podielovej účasti okrem záväzkov voči prepojeným účtovným jednotkám	0	0	0	0	0
Ostatné záväzky z obchodného styku	0	0	0	0	0
Ostatné dlhodobé záväzky, z toho:	0	665 063	0	0	665 063
Čistá hodnota zákazky	0	0	0	0	0
Závazky voči prepojeným účtovným jednotkám	0	0	0	0	0
Závazky v rámci podielovej účasti okrem záväzkov voči prepojeným účtovným jednotkám	0	0	0	0	0
Ostatné dlhodobé záväzky	0	0	0	0	0
Dlhodobé prijaté preddavky	0	0	0	0	0
Dlhodobé zmenky na úhradu	0	0	0	0	0
Vydané dlhopisy	0	0	0	0	0
Závazky zo sociálneho fondu	0	1 702	0	0	1 702
Iné dlhodobé záväzky	0	663 361	0	0	663 361
Dlhodobé záväzky z derivátových operácií	0	0	0	0	0
Odložený daňový záväzok	0	0	0	0	0
Dlhodobé záväzky spolu	0	665 063	0	0	665 063

Krátkodobé záväzky z obchodného styku, z toho:

Záväzky voči prepojeným účtovným jednotkám

Záväzky v rámci podielovej účasti okrem záväzkov voči prepojeným účtovným jednotkám

Ostatné záväzky z obchodného styku

Ostatné krátkodobé záväzky, z toho:

Čistá hodnota zákazky

Záväzky voči prepojeným účtovným jednotkám

Záväzky v rámci podielovej účasti okrem záväzkov voči prepojeným účtovným jednotkám

Záväzky voči spoločníkom a združeniu

Záväzky voči zamestnancom

Záväzky zo sociálneho poistenia

Daňové záväzky a dotácie

Záväzky z derivátových operácií

Iné záväzky

Krátkodobé záväzky spolu

	0	0	841 942	376 022	1 217 964
Záväzky voči prepojeným účtovným jednotkám	0	0	3 804	0	3 804
Záväzky v rámci podielovej účasti okrem záväzkov voči prepojeným účtovným jednotkám	0	0	0	0	0
Ostatné záväzky z obchodného styku	0	0	838 138	376 022	1 214 160
Ostatné krátkodobé záväzky, z toho:	0	0	979 325	0	979 325
Čistá hodnota zákazky	0	0	0	0	0
Záväzky voči prepojeným účtovným jednotkám	0	0	0	0	0
Záväzky v rámci podielovej účasti okrem záväzkov voči prepojeným účtovným jednotkám	0	0	0	0	0
Záväzky voči spoločníkom a združeniu	0	0	10 000	0	10 000
Záväzky voči zamestnancom	0	0	81 267	0	81 267
Záväzky zo sociálneho poistenia	0	0	48 588	0	48 588
Daňové záväzky a dotácie	0	0	415 696	0	415 696
Záväzky z derivátových operácií	0	0	0	0	0
Iné záväzky	0	0	423 774	0	423 774
Krátkodobé záväzky spolu	0	0	1 821 267	376 022	2 197 289

Informácie za predchádzajúce účtovné obdobie sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

Názov položky	Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti			Záväzky po lehote splatnosti	Spolu záväzky
	viac ako päť rokov	až päť rokov	do jedného roka		
Dlhodobé záväzky z obchodného styku, z toho:	0	0	0	0	0
Záväzky voči prepojeným účtovným jednotkám	0	0	0	0	0
Záväzky v rámci podielovej účasti okrem záväzkov voči prepojeným účtovným jednotkám	0	0	0	0	0
Ostatné záväzky z obchodného styku	0	0	0	0	0
Ostatné dlhodobé záväzky, z toho:	0	1 089 207	0	0	1 089 207
Čistá hodnota zákazky	0	0	0	0	0
Záväzky voči prepojeným účtovným jednotkám	0	0	0	0	0
Záväzky v rámci podielovej účasti okrem záväzkov voči prepojeným účtovným jednotkám	0	0	0	0	0
Ostatné dlhodobé záväzky	0	0	0	0	0
Dlhodobo prijaté preddavky	0	0	0	0	0
Dlhodobé zmenky na úhradu	0	0	0	0	0
Vydané dlhopisy	0	0	0	0	0
Záväzky zo sociálneho fondu	0	2 165	0	0	2 165
Iné dlhodobé záväzky	0	1 087 042	0	0	1 087 042
Dlhodobé záväzky z derivátových operácií	0	0	0	0	0
Odložený daňový záväzok	0	0	0	0	0
Dlhodobé záväzky spolu	0	1 089 207	0	0	1 089 207

Krátkodobé záväzky z obchodného styku, z toho:

Záväzky voči prepojeným účtovným jednotkám

Záväzky v rámci podielovej účasti okrem záväzkov voči prepojeným účtovným jednotkám

Ostatné záväzky z obchodného styku

Ostatné krátkodobé záväzky, z toho:

Čistá hodnota zákazky

Záväzky voči prepojeným účtovným jednotkám

Záväzky v rámci podielovej účasti okrem záväzkov voči prepojeným účtovným jednotkám

Záväzky voči spoločníkom a združeniu

Záväzky voči zamestnancom

Záväzky zo sociálneho poistenia

Daňové záväzky a dotácie

Záväzky z derivátových operácií

Iné záväzky

Krátkodobé záväzky spolu

	0	0	1 288 590	22 448	1 311 038
Záväzky voči prepojeným účtovným jednotkám	0	0	0	0	0
Záväzky v rámci podielovej účasti okrem záväzkov voči prepojeným účtovným jednotkám	0	0	0	0	0
Ostatné záväzky z obchodného styku	0	0	1 288 590	22 448	1 311 038
Ostatné krátkodobé záväzky, z toho:	0	0	721 661	10 000	731 661
Čistá hodnota zákazky	0	0	0	0	0
Záväzky voči prepojeným účtovným jednotkám	0	0	0	0	0
Záväzky v rámci podielovej účasti okrem záväzkov voči prepojeným účtovným jednotkám	0	0	0	0	0
Záväzky voči spoločníkom a združeniu	0	0	150 167	10 000	160 167
Záväzky voči zamestnancom	0	0	85 821	0	85 821
Záväzky zo sociálneho poistenia	0	0	52 024	0	52 024
Daňové záväzky a dotácie	0	0	10 933	0	10 933
Záväzky z derivátových operácií	0	0	0	0	0
Iné záväzky	0	0	422 716	0	422 716
Krátkodobé záväzky spolu	0	0	2 010 251	32 448	2 042 699

Záväzky Spoločnosti nie sú kryté záložným právom.

4. Záväzky z finančného prenájmu

Dohodnuté platby vyplývajúce z finančného prenájmu sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

Názov položky	Stav k 31.12.2022 Splatnosť			Stav k 31.12.2021 Splatnosť		
	do jedného roka vrátane	od jedného roka do piatich rokov vrátane		do jedného roka vrátane	od jedného roka do piatich rokov vrátane	
		viac ako päť rokov			viac ako päť rokov	
Istina	423 682	663 361	0	422 568	1 087 042	0
Finančný náklad	15 632	14 485	0	22 279	31 847	0
Spolu	439 314	677 846	0	444 847	1 118 889	0

5. Rezervy

Prehľad pohybu rezerv za rok 2022 je uvedený v nasledujúcej tabuľke:

Názov položky	Stav k 1.1.2022	Tvorba	Použitie	Zrušenie	Stav k 31.12.2022
Dlhodobé rezervy, z toho:	0	0	0	0	0
Zákonné dlhodobé rezervy:	0	0	0	0	0
Ostatné dlhodobé rezervy:	0	0	0	0	0
Krátkodobé rezervy, z toho:	77 440	41 338	77 440	0	41 338
Zákonné krátkodobé rezervy, z toho:	72 440	36 338	72 440	0	36 338
Rezerva na nevyčerpané dovolenky	53 707	26 977	53 707	0	26 977
Rezerva na nevyčerpané dovolenky - odvody	18 733	9 361	18 733	0	9 361
Ostatné krátkodobé rezervy, z toho:	5 000	5 000	5 000	0	5 000
Rezerva na audit	3 000	3 000	3 000	0	3 000
Rezerva na účtovnú závierku	2 000	2 000	2 000	0	2 000
Rezervy spolu	77 440	41 338	77 440	0	41 338

Spoločnosť predpokladá použitie vytvorené rezervy v roku 2023.

Informácie za predchádzajúce účtovné obdobie sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

Názov položky	Stav k 1.1.2021	Tvorba	Použitie	Zrušenie	Stav k 31.12.2021
Dlhodobé rezervy, z toho:	0	0	0	0	0
Zákonné dlhodobé rezervy:	0	0	0	0	0
Ostatné dlhodobé rezervy:	0	0	0	0	0
Krátkodobé rezervy, z toho:	50 115	77 440	50 115	0	77 440
Zákonné krátkodobé rezervy, z toho:	45 115	72 440	45 115	0	72 440
Rezerva na nevyčerpané dovolenky	33 479	53 707	33 479	0	53 707
Rezerva na nevyčerpané dovolenky - odvody	11 636	18 733	11 636	0	18 733
Ostatné krátkodobé rezervy, z toho:	5 000	5 000	5 000	0	5 000
Rezerva na audit	3 000	3 000	3 000	0	3 000
Rezerva na účtovnú závierku	2 000	2 000	2 000	0	2 000
Rezervy spolu	50 115	77 440	50 115	0	77 440

6. Prijaté pôžičky

Prehľad prijatých pôžičiek je uvedený v nasledujúcej tabuľke:

Názov položky	Mena	Úrok p. a. v %	Dátum splatnosti	Suma istiny v mene EUR	
				k 31.12.2022	k 31.12.2021
Dlhodobé pôžičky:				0	0
Krátkodobé pôžičky, z toho:				0	0
J. Bendžala	eur	0,1	31.3.2022	0	100 000
M. Hlavenka	eur	0,1	31.3.2022	0	50 000
Dlhodobé finančné výpomoci:				0	0
Krátkodobé finančné výpomoci:				0	0
Spolu				150 000	150 000

Prijaté krátkodobé pôžičky sú od osôb vo funkciách štatutárneho orgánu Spoločnosti. Sú krátkodobého finančného charakteru, bez zabezpečenia.

7. Bankové úvery a vydané dlhopisy

Prehľad bankových úverov k je uvedený v nasledujúcej tabuľke:

Názov položky	Mena	Úrok p. a. v %	Dátum splatnosti	Suma istiny v mene EUR	
				k 31.12.2022	k 31.12.2021
Dlhodobé bankové úvery, z toho:				1 358 315	1 875 157
Úver na technológie Servoflex 900	eur	1m Euribor +1,3	20.8.2023	0	22 208
Úver na technológie SDF Senning	eur	1m Euribor +1,3	29.2.2024	0	74 816
SLSP úver	eur	1m Euribor +1,5	29.2.2024	18 176	127 268
SLSP úver	eur	1m Euribor +1,5	30.6.2025	99 976	166 648
EÚ fondy - investičný úver	eur	1m Euribor +1,3	31.7.2028	1 240 163	1 484 217
Krátkodobé bankové úvery, z toho:				424 404	931 428
Úver na technológie Servoflex 900	eur	1m Euribor +1,3	20.8.2023	0	33 336
Úver na technológie SDF Senning	eur	1m Euribor +1,3	29.2.2024	0	64 176
SLSP úver	eur	1m Euribor +1,5	29.2.2024	109 092	109 092
SLSP úver	eur	1m Euribor +1,5	30.6.2025	66 672	66 672
EÚ fondy - investičný úver	eur	1m Euribor +1,3	31.7.2028	248 640	253 226
Kontokorentný úver				0	404 926
Spolu				1 782 719	2 806 585

Úvery Spoločnosti sú od tretích strán.

Spoločnosť bankové úvery spláca v súlade so splátkovými kalendármi.

Bankové úvery spoločnosti k 31. decembru 2022 sú kryté záložným právom k hnutelnému majetku, záložným právom na pohľadávky a na zásoby Spoločnosti, až do výšky nesplatennej časti úveru.

8. Časové rozlíšenie

Štruktúra časového rozlíšenia je uvedená v nasledujúcej tabuľke:

Názov položky	Stav k 31.12.2022	Stav k 31.12.2021
Výdavky budúcich období dlhodobé:	0	0
Výdavky budúcich období krátkodobé:	0	0
Výnosy budúcich období dlhodobé, z toho:	399 586	554 265
Dotácie	399 586	554 265
Výnosy budúcich období krátkodobé, z toho:	154 679	154 679
Dotácie	154 679	154 679
Spolu	554 265	708 944

IV. INFORMÁCIE, KTORÉ DOPLŇUJÚ A VYSVETĽUJÚ POLOŽKY VÝKAZU ZISKOV A STRÁT

1. Čistý obrat

Informácie o štruktúre čistého obratu Spoločnosti sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

Názov položky	2022	2021
Tržby za vlastné výkony a tovar, z toho:	17 105 454	10 394 684
Tržby za vlastné výrobky	16 856 340	10 236 069
Tržby z predaja služieb	600	6 817
Tržby za tovar	248 514	151 798
Výnosy zo zákazky	0	0
Výnosy z nehnuteľnosti na predaj	0	0
Iné výnosy súvisiace s bežnou činnosťou	0	0
Čistý obrat celkom	17 105 454	10 394 684

Členenie hlavných kategórií čistého obratu podľa geografických oblastí odbytu je uvedené v časti 2. nižšie.

VÝNOSY

2. Tržby za vlastné výkony a tovar

Tržby za vlastné výkony a tovar podľa jednotlivých segmentov, t.j. podľa typov výrobkov, tovarov, služieb a iných činností Spoločnosti, a podľa hlavných geografických oblastí odbytu sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

Oblasť odbytu	Vlastné výrobky		Tovar		Služby		Spolu	
	2022	2021	2022	2021	2022	2021	2022	2021
Slovensko	526 751	1 033 162	46 841	17 305	600	4 073	527 351	1 054 540
Európska únia	13 138 595	8 912 707	193 690	95 384	0	2 594	13 138 595	9 010 685
Mimo EÚ	3 190 994	290 200	7 983	39 109	0	150	3 190 994	329 459
Spolu	16 856 340	10 236 069	248 514	151 798	600	6 817	16 856 940	10 394 684

3. Zmena stavu zásob vlastnej výroby

Zmena stavu zásob vlastnej výroby vo výkaze ziskov a strát je uvedená v nasledujúcej tabuľke:

Názov položky	Stav k 31.12.2022	Stav k 31.12.2021	Stav k 1.1.2021	Zmena stavu vnútroorga- nizačných zásob	
				2022	2021
Nedokončená výroba a polotovary vlastnej výroby	4 192	2 190	0	2 002	2 190
Výrobky	536 373	374 571	269 599	161 802	104 972
Zvieratá	0	0	0	0	0
Spolu	540 565	376 761	269 599	163 804	107 162
Manká a škody	x	x	x	0	7 913
Iné	x	x	x	-186	-1 163
Zmena stavu vnútroorganizačných zásob vo výkaze ziskov a strát	x	x	x	163 618	113 912

4. Ostatné výnosy z hospodárskej a finančnej činnosti

Informácie o výnosoch pri aktivácii nákladov a o výnosoch z hospodárskej činnosti a finančnej činnosti sú uvedené nižšie:

Názov položky	2022	2021
Významné položky pri aktivácii nákladov:	0	0
Ostatné významné položky výnosov z hospodárskej činnosti, z toho:	782 901	464 659
Predaj materiálu	0	0
Prebytky na majetku zistené pri inventarizácii	3 661	3 044
Výnosy z predaja dlhodobého hmotného a nehmotného majetku	199 000	94 549
Výnosy z dotácií	218 596	323 054
Výnosy z predaja zberového papiera	46 242	31 513
Poistné udalosti	2 361	12 368
Výnosy - vyhraný súdny spor	304 585	0
Ostatné	8 456	131
Finančné výnosy, z toho:	4 841	19 976
Kurzové zisky, z toho:	3 164	3
kurzové zisky ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka	0	0
<i>Ostatné významné položky finančných výnosov, z toho:</i>	<i>1 677</i>	<i>19 973</i>
Úroky	1 677	19 973

NÁKLADY

5. Náklady z hospodárskej a finančnej činnosti

Prehľad nákladov Spoločnosti z hospodárskej a finančnej činnosti okrem osobným nákladov je uvedený v nasledujúcej tabuľke:

Názov položky	2022	2021
Náklady za poskytnuté služby, z toho:	2 206 450	1 751 024
<i>Náklady voči audítorovi, auditorskej spoločnosti, z toho:</i>	<i>5 200</i>	<i>4 700</i>
náklady za overenie individuálnej účtovnej závierky	5 200	4 700
iné uisťovacie auditorské služby	0	0
súvisiace auditorské služby	0	0
daňové poradenstvo	0	0
ostatné neauditorské služby	0	0
<i>Ostatné významné položky nákladov za poskytnuté služby, z toho:</i>	<i>2 201 250</i>	<i>1 746 324</i>

Doprava a prepravné služby	858 149	638 076
Nájomné	692 738	637 931
Operatívny lízing	31 068	45 510
Opravy a udržiavanie	128 765	50 797
Služby súvisiace s priestormi	64 592	49 582
Cestovné	2 654	814
Náklady na reprezentáciu	14 183	1 843
Poradenstvo a konzultačné činnosti	85 706	55 275
Náklady na inzerciu, reklamu	701	10 274
Priemyselné čistenie	35 518	34 440
Právne, ekonomické a účtovné služby	28 919	31 110
Náklady na IT	93 732	74 319
Náklady na telekomunikačné služby, poštovné	8 083	25 939
Provízie	32 034	20 147
Recyklácia odpadov	11 658	7 271
Grafické práce	2 690	2 650
Ostatné	110 060	60 346
Ostatné významné položky nákladov z hospodárskej činnosti, z toho:	167 053	153 081
Predaj materiálu	0	0
Manká a škody	10 426	7 913
Zostatková cena predaného dlhodobého hmotného a nehmotného majetku	89 072	94 561
Poistenie	62 577	43 920
Ostatné	4 978	6 687
Finančné náklady, z toho:	83 612	85 780
Kurzové straty, z toho:	1 990	20
kurzové straty ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka	0	0
Ostatné	1 990	20
<i>Ostatné významné položky finančných nákladov, z toho:</i>	<i>81 622</i>	<i>85 760</i>
Úroky	61 553	68 932
Bankové poplatky	13 729	9 990
Poistné - leasingy	6 340	6 741
Ostatné	0	97

6. Osobné náklady

Prehľad osobných nákladov Spoločnosti je uvedený v nasledujúcej tabuľke:

Názov položky	2022	2021
Osobné náklady, z toho:	1 956 330	1 569 415
Mzdy	1 390 136	1 118 186
Sociálne poistenie	345 485	283 657
Zdravotné poistenie	140 175	108 864
Ostatné mzdové náklady	80 534	58 708

7. Dane

Informácie o dočasných rozdieloch a výpočte odloženej dane:

Názov položky	Stav k 31.12.2021	Zaúčtovaná do vlastného imania	Zaúčtované do výkazu ziskov a strát	Stav k 31.12.2022
Dlhodobý majetok	0	0	10 817	10 817
Zásoby	0	0	0	0
Pohľadávky	0	0	0	0
Rezervy	5 000	0	0	5 000
Ostatné	5 138	0	6 673	11 811
Celkom	10 138	0	17 490	27 628
Sadzba dane z príjmov (v %)	21%	21%	21%	21%

Odložená daňová pohľadávka (+)/daňový záväzok (-) vypočítaný	2 129	0	3 673	5 802
Odložená daňová pohľadávka zaúčtovaná	2 129		3 673	5 802

Odsúhlasenie vzťahu medzi splatnou daňou z príjmov, odloženou daňou z príjmov a výsledkom hospodárenia pred zdanením je uvedené v nasledujúcej tabuľke:

Názov položky	Základ dane	2022		Základ dane	2021	
		Daň	Daň v %		Daň	Daň v %
Výsledok hospodárenia pred zdanením, z toho:	1 953 910			7 632		
teoretická daň		410 321	21%		1 603	21%
Daňovo neuznané náklady	371	78		2 154	452	
Výnosy nepodliehajúce dani	0	0		0	0	
Vplyv nevykázananej odloženej daňovej pohľadávky	0	0		0	0	
Umorenie daňovej straty	0	0		0	0	
Zmena sadzby dane	0	0		0	0	
Iné	0	0		21 943	4 608	
Spolu		410 399	21%		6 663	87,30%
Splatná daň z príjmov		414 072	21%		6 457	84,60%
Odložená daň z príjmov		-3 673	0%		206	2,70%
Celková daň z príjmov		410 399	21%		6 663	87,30%

V. INFORMÁCIE O INÝCH AKTÍVACH A INÝCH PASÍVACH

1. Podmienенý majetok

Podmienенým majetkom sa rozumie možný majetok, ktorý vznikol v dôsledku minulých udalostí a ktorého existencia alebo vlastníctvo závisí od toho, či nastane alebo nenastane jedna alebo viac neistých udalostí v budúcnosti, ktorých vznik nezávisí od účtovnej jednotky.

Spoločnosť vystupovala ako žalobca v súdnom spore o zaplatenie primeranej náhrady vo výške 722 584,70 EUR s príslušenstvom za vyvlastnenie pozemku uskutočnené v roku 2016. Spoločnosti bola súdom priznaná čiastočná náhrada vo výške 304 584,70 EUR.

Spoločnosť má uzatvorené poisťné zmluvy na krytie nasledovných rizík:

- Zodpovednosť za environmentálnu škodu,
- Povinné zmluvné a havarijné poistenie,
- Poistenie podnikateľov,
- Poistenie výrobnéj linky,
- Iné.

2. Podmienенé záväzky

Podmienенým záväzkom sa rozumie:

- možná povinnosť, ktorá vznikla ako dôsledok minulej udalosti a ktorej existencia závisí od toho, či nastane alebo nenastane jedna alebo viac neistých udalostí v budúcnosti, ktorých vznik nezávisí od účtovnej jednotky, alebo
- povinnosť, ktorá vznikla ako dôsledok minulej udalosti, ale ktorá sa nevykazuje v súvahe, pretože nie je pravdepodobné, že na splnenie tejto povinnosti bude potrebný úbytok ekonomických úžitkov, alebo výška tejto povinnosti sa nedá spoľahlivo oceniť.

Vzhľadom na to, že viaceré oblasti slovenského daňového práva (napr. legislatíva ohľadom transferového oceňovania) doteraz neboli dostatočne overené praxou, existuje neistota v tom, ako ich budú daňové orgány aplikovať. Mieru tejto neistoty nie je možné kvantifikovať a zanikne až potom, keď

budú k dispozícii právne precedensy príp. oficiálne interpretácie príslušných orgánov. Vedenie Spoločnosti si nie je vedomé žiadnych okolností, v dôsledku ktorých by jej vznikol v budúcnosti významný náklad.

3. Skutočnosti sledované na podsúvahových účtoch

Spoločnosť má v dlhodobom nájme výrobnú halu, sklad a kancelárske priestory s mesačným nájomným vo výške 56 500 EUR.

VI. UDALOSTI, KTORÉ NASTALI PO DNI, KU KTORÉMU SA ZOSTAVUJE ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA

Po 31. decembri 2022 do dňa zostavenia účtovnej závierky nenastali také udalosti, ktoré by si vyžadovali zverejnenie alebo vykázanie v účtovnej závierke za rok 2022.

V súvislosti s vojnovým konfliktom na Ukrajine vedenie Spoločnosti urobilo analýzu možných účinkov na finančnú situáciu roku 2022 a odhad účinkov na budúcu finančnú situáciu Spoločnosti. Vedenie Spoločnosti dospelo k názoru, že v súčasnosti nemá nové významné nepriaznivé dopady na Spoločnosť (okrem rastúcich cien vstupov, najmä pohonných hmôt, energií, materiálov, tovarov a služieb). Vedenie Spoločnosti nepredpokladá významné ohrozenie predpokladu nepretržitého pokračovania v činnosti v blízkej budúcnosti (t.j. počas nasledujúcich 12 mesiacov od dátumu zostavenia účtovnej závierky).

VII. TRANSAKcie SO SPRIAZNENÝMI STRANAMI

1. Transakcie medzi Spoločnosťou a spriaznenými osobami

Charakteristika transakcie		Spriaznená osoba	2022	2021
Nákup služieb	Ostatné spriaznené strany		678 000	675 683
Prijaté pôžičky	Kľúčový manažment		12	167
		Spriaznená osoba	Stav k 31.12.2022	Stav k 31.12.2021
Charakteristika zostatku				
Poskytnuté pôžičky				
Prijaté pôžičky	Kľúčový manažment		0	150 000
Ostatné záväzky	Kľúčový manažment		10 000	10 167
Ostatné pohľadávky	Kľúčový manažment		3 206	3 287

2. Príjmy a výhody členov štatutárneho orgánu, dozorného orgánu a iného orgánu

Členovia štatutárneho, dozorného a iného orgánu spoločnosti nepoberali žiadne príjmy za výkon svojej funkcie člena tohto orgánu ani im neboli poskytnuté žiadne pôžičky alebo záruky.

VIII. OSTATNÉ INFORMÁCIE

Spoločnosti nebolo udelené výlučné právo alebo osobitné právo poskytovať služby vo verejnom záujme.

Na spoločnosť sa rovnako nevzťahuje § 23d ods. 6 zákona o účtovníctve.

IX. PREHLAD POHYBOV VLASTNÉHO IMANIA

1. Vlastné imanie

Prehľad pohybu vlastného imania v priebehu bežného a predchádzajúceho účtovného obdobia je uvedený v nasledujúcich tabuľkách:

Položka vlastného imania	Stav k 1.1.2022	Prírastky	Úbytky	Presuny	Stav k 31.12.2022
Základné imanie	332 000	0	0	0	332 000
Zmena základného imania	0	0	0	0	0
Pohľadávky za upísané vlastné imanie	0	0	0	0	0
Emisné ážio	0	0	0	0	0
Ostatné kapitálové fondy	0	0	0	0	0
Zákonný rezervný fond a nedeliteľný fond	66 400	0	0	0	66 400
Rezervný fond na vlastné akcie a vlastné podiely	0	0	0	0	0
Štatutárne fondy	0	0	0	0	0
Ostatné fondy	0	0	0	0	0
Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov	0	0	0	0	0
Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastín	0	0	0	0	0
Oceňovacie rozdiely z precenenia pri zlúčení, splnutí a rozdelení	0	0	0	0	0
Nerozdelený zisk minulých rokov	803 511	0	800 000	970	4 481
Neuhradená strata minulých rokov	0	0	0	0	0
Výsledok hospodárenia bežného účtovného obdobia	969	1 543 511	0	-969	1 543 511
Vlastné imanie spolu	1 202 880	1 543 511	800 000	1	1 946 392

Položka vlastného imania	Stav k 1.1.2021	Prírastky	Úbytky	Presuny	Stav k 31.12.2021
Základné imanie	332 000	0	0	0	332 000
Zmena základného imania	0	0	0	0	0
Pohľadávky za upísané vlastné imanie	0	0	0	0	0
Emisné ážio	0	0	0	0	0
Ostatné kapitálové fondy	0	0	0	0	0
Zákonný rezervný fond a nedeliteľný fond	66 400	0	0	0	66 400
Rezervný fond na vlastné akcie a vlastné podiely	0	0	0	0	0
Štatutárne fondy	0	0	0	0	0
Ostatné fondy	0	0	0	0	0
Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov	0	0	0	0	0
Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastín	0	0	0	0	0
Oceňovacie rozdiely z precenenia pri zlúčení, splnutí a rozdelení	0	0	0	0	0
Nerozdelený zisk minulých rokov	966 418	0	220 000	57 093	803 511
Neuhradená strata minulých rokov	0	0	0	0	0
Výsledok hospodárenia bežného účtovného obdobia	57 093	969	0	-57 093	969
Vlastné imanie spolu	1 421 911	969	220 000	0	1 202 880

Základné imanie Spoločnosti tvorí 1000 kmeňových akcií v menovitej hodnote 332 EUR. Všetky akcie sú spojené s rovnakými právami pre akcionárov. Hodnota splateného základného imania predstavuje 332 000 EUR. V priebehu účtovného obdobia neboli upísané nové akcie. Zisk na akciu predstavuje 1 544 EUR (2021: 0,97 EUR).

Počas roka 2022 sa priamo na účty vlastného imania neúčtovali žiadne zisky ani straty.

Povinný prídel do zákonného rezervného fondu nie je potrebný, pretože zákonný rezervný fond už dosiahol svoju maximálnu hranicu stanovenú v právnych predpisoch a v spoločenskej zmluve.

Ku dňu zostavenia účtovnej závierky štatutárny orgán zatiaľ nenavrhol rozdelenie zisku za rok 2022.

X. PREHLAD PEŇAŽNÝCH TOKOV

Spoločnosť zostavila prehľad peňažných tokov pomocou nepriamej metódy:

Názov položky	2022	2021
Výsledok hospodárenia pred zdanením	1 953 911	7 632
<i>Úpravy o nepeňažné operácie:</i>		
Odpisy dlhodobého majetku	1 284 009	1 412 091
Odpis zásob	0	468
Zmena stavu opravnej položky k dlhodobému majetku	9 885	0
Zmena stavu rezerv	-36 102	27 325
Úrokové náklady (netto)	59 875	48 959
Strata / (zisk) z predaja dlhodobého majetku	-109 928	12
Výnosy z priznaného nároku súdom	-304 585	0
Zisk z prevádzky pred zmenou pracovného kapitálu	2 857 065	1 496 487
<i>Zmena pracovného kapitálu:</i>		
Úbytok (prírastok) pohľadávok z obchodného styku a časového rozlíšenia	237 452	-427 508
Úbytok (prírastok) zásob	-48 812	-1 073 136
(Úbytok) prírastok záväzkov a časového rozlíšenia	-829 904	702 330
Prevádzkové peňažné toky	2 215 801	698 173
Zaplatené úroky	-61 552	-68 932
Prijaté úroky	1 677	19 973
Zaplatená daň z príjmov	4 984	-15 206
Vyplatené dividendy	-800 000	-220 000
Príjmy z mimoriadnych položiek	304 585	0
Čisté peňažné toky z prevádzkovej činnosti	1 665 495	414 008
Peňažné toky z investičnej činnosti		
Nákup dlhodobého majetku	-126 073	-315 798
Príjmy z predaja dlhodobého majetku	199 000	94 549
Čisté peňažné toky z investičnej činnosti	72 927	-221 249
Peňažné toky z finančnej činnosti		
Príjmy / splátky úverov a pôžičiek od bánk	-1 023 866	-232 737
Čisté peňažné toky z finančnej činnosti	-1 023 866	-232 737
Kurzové rozdiely k peňažným prostriedkom a ekvivalentom	0	0
Prírastky (úbytky) peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov	714 556	-39 978
Peňažné prostriedky a peňažné ekvivalenty na začiatku roka	22 864	62 842
Peňažné prostriedky a peňažné ekvivalenty na konci roka	737 420	22 864

Na účely uvádzania údajov v prehľade peňažných tokov sa rozumie:

- peňažnými prostriedkami peňažná hotovosť, ekvivalenty peňažnej hotovosti, peňažné prostriedky na bežných účtoch v bankách alebo pobočkách zahraničných bánk, kontokorentný účet a časť zostatku účtu peniaze na ceste, ktorý sa viaže k prevodu medzi bežným účtom a pokladnicou alebo medzi dvoma bankovými účtami,
- ekvivalentmi peňažnej hotovosti krátkodobý finančný majetok, ktorý je zameniteľný za vopred známu sumu peňažných prostriedkov, pri ktorom nie je riziko výraznej zmeny jeho hodnoty v najbližších troch mesiacoch ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, napríklad termínové vklady na bankových účtoch, ktoré sú uložené najviac na trojmesačnú výpovednú lehotu, likvidné cenné papiere určené na obchodovanie, prioritné akcie obstarané účtovnou jednotkou, ktoré sú splatné do troch mesiacov odo dňa, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka.